Paramètres initiaux + allocations chômages / charges patronales 374 M € 535 M €

-100 000 000

0

100 000 000

200 000 000

300 000 000

400 000 000

500 000 000

600 000 000

700 000 000

800 000 000

-10 000 000

0

10 000 000

20 000 000

30 000 000

40 000 000

50 000 000

60 000 000

70 000 000

80 000 000

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45

Bénéfice Cout VAN

VAN du scénario 1 (€ 2015)

COMMUNE DE CAPBRETON STRATEGIE LOCALE DE GESTION DU TRAIT DE COTE DE CAPBRETON
ETAPE 4 – ETUDE STRATEGIQUE

Page 53 sur 62

  Scénario 2 : transparence de la digue Nord

Les illustrations suivantes présentent la VAN et les résultats de l’analyse de sensibilité.

A horizon 44 ans (horizon 2060), la VAN est positive à près de 245 M €. L’analyse de sensibilité fait varier la

VAN  de + 245 M € à + 476 M € (-0,2 % < VAN 2060 < + 79 %).

Le critère le plus sensible est le transfert des allocations chômages et les charges patronales.

Les indicateurs de l’ACA attestent de la pertinence économique de ce scénario.

Figure 49 : Représentation de la VAN à horizon 2060 pour le scénario 2

Tableau 40 : Analyse de sensibilité pour le scénario 2

Scénario 2
VAN à 2040

(arrondi)
VAN à 2060

(arrondi)

Paramètres initiaux 196 M € 245 M €

Paramètres initiaux sauf coût des travaux + 30 % 196 M € 245 M €

Paramètres initiaux sauf coût du bâti -50 % 134 M € 177 M €

Paramètres initiaux + allocations chômages / charges patronales 340 M € 476 M €

  Scénario 3a : Rechargements avec augmentation des volumes de by-pass

Les illustrations suivantes présentent la VAN et les résultats de l’analyse de sensibilité.

A horizon 44 ans (horizon 2060), la VAN est positive à près de 280 M €. L’analyse de sensibilité fait varier la

VAN  de + 271 M € à + 524 M € (-3 % < VAN 2060 < + 84 %).

Le critère le plus sensible est le transfert des allocations chômages et les charges patronales.

Les indicateurs de l’ACA attestent de la pertinence économique de ce scénario.

Figure 50 : Représentation de la VAN à horizon 2060 pour le scénario 3a

Tableau 41 : Analyse de sensibilité pour le scénario 3a

Scénario 3a
VAN à 2040

(arrondi)
VAN à 2060

(arrondi)

Paramètres initiaux 208 M € 280 M €

Paramètres initiaux sauf coût des travaux + 30 % 205 M € 271 M €

Paramètres initiaux sauf coût du bâti -50 % 142 M € 198 M €

Paramètres initiaux + allocations chômages / charges patronales 360 M € 524 M €

[…]

500 000 000

600 000 000

700 000 000

800 000 000

-10 000 000

0

10 000 000

20 000 000

30 000 000

40 000 000

50 000 000

60 000 000

70 000 000

80 000 000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 101112131415161718192021222324252627282930313233343536373839404142434445

Bénéfice Cout VAN

VAN du scénario 4b (€ 2015)

VAN du scénario 4c (€ 2015)

COMMUNE DE CAPBRETON STRATEGIE LOCALE DE GESTION DU TRAIT DE COTE DE CAPBRETON
ETAPE 4 – ETUDE STRATEGIQUE

Page 56 sur 62

  Scénario 5a : Repli stratégique sur tout le littoral Sud Boucarot

Les illustrations suivantes présentent la VAN et les résultats de l’analyse de sensibilité.

A horizon 44 ans (horizon 2060), la VAN est négative à -38 K€. L’analyse de sensibilité fait varier la VAN  de

- 38 K € à -88 K€ (-17% < VAN 2060 < 0 %).

Le critère le plus sensible est le transfert des allocations chômages et les charges patronales.

Les indicateurs de l’ACA attestent que le scénario de repli n’est pas pertinent économiquement

Figure 55 : Représentation de la VAN à horizon 2060 pour le scénario 5a

Tableau 46 : Analyse de sensibilité pour le scénario 5a

Scénario 5a
VAN à 2040

(arrondi)
VAN à 2060

(arrondi)

Paramètres initiaux -48 k € -38 k €

Paramètres initiaux sauf coût des travaux + 30 % -48 k € -38 k €

Paramètres initiaux sauf coût du bâti -50 % -41 k € -39 k €

Paramètres initiaux + allocations chômages / charges patronales -95 k € -88 k €

  Scénario 5b : Repli stratégique sur le littoral Sud Savane

Les illustrations suivantes présentent la VAN et les résultats de l’analyse de sensibilité.

A horizon 44 ans (horizon 2060), la VAN est positive à près de 287 M €. L’analyse de sensibilité fait varier la

VAN  de + 218 M € à + 531 M € (-1 % < VAN 2060 < + 84 %).

Le critère le plus sensible est le transfert des allocations chômages et les charges patronales.

Les indicateurs de l’ACA attestent de la pertinence économique de ce scénario.

Figure 56 : Représentation de la VAN à horizon 2060 pour le scénario 5b

Tableau 47 : Analyse de sensibilité pour le scénario 5b

Scénario 5b
VAN à 2040

(arrondi)
VAN à 2060

(arrondi)

Paramètres initiaux 212 M € 287 M €

Paramètres initiaux sauf coût des travaux + 30 % 211 M € 284 M €

Paramètres initiaux sauf coût du bâti -50 % 153 M € 218 M €

Paramètres initiaux + allocations chômages / charges patronales 364 M € 531 M €